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1. PLANTILLA (A 31 de diciembre de cada año) 
 

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 Var. 2015-2022 

280 316 
(-10)* 

331 
(-28)** 333 383 405 410 551 (+ 96,7%) 

(127,6 %)* 
 
* Personal de la Sección de Personas Mayores que se constituye en Servicio (10 personas) en ese año. 

** Personal de la Sección de Participación social (16 personas) y la Sección de Mujeres e Igualdad (12 personas) que se constituyen en Servicios en ese año. 

 

La tabla indica que desde 2015 a 2022 el incremento ha sido de un 96,7 %. Este incremento ha sido muy importante el último año debido a la incorporación del Contrato 

Programa. Así la variación de 2021 a 2022 se sitúa en un incremento del 34,4, %. 

Para establecer los porcentajes de variaciones, en la tabla se han calculado respecto a datos globales, pero el último dato de variación cambia si tenemos en cuenta las 

pérdidas de plantilla que se produjeron al salir del Servicio de BS las Secciones de Personas Mayores en 2016 y Mujeres e Igualdad y Participación social (ahora 

Cooperación y Migraciones) en 2017. Esto supuso una salida del Servicio de un total de 38 personas. Si descontamos esta cantidad de la plantilla base, es decir, 

partiendo de la plantilla solo de Bienestar Social (280-38 = 242), el cálculo de variación aumenta a un positivo 127,6 % entre la plantilla de 2022 respecto a la de 2015 
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2. PRESUPUESTO DE LA DELEGACIÓN  
 

  
Presupuesto Delegación  Variación sobre año anterior 

2015  31.485.720,01  5,30% 
 2016*  26.457.027,75  ‐16,00% 
   2017**  25.309.122,02  ‐4,30% 
2018  27.139.729,65  7,20% 
2019  28.248.236,87  4,10% 
2020  39.424.075,39  39,60% 
2021  33.398.908,57  ‐15,30% 
2022  33.513.610,08  0,30% 
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El presupuesto del Servicio de Bienestar Social e Integración, presenta una tendencia al alza en los últimos años. En el año 2018 fue de 27.139.729,65 

euros y ha ido aumentando hasta los actuales 33.513.610,08. Solo el año 2020, por las necesidades que creó la pandemia Covid-19, superó el gasto del 

presente año. 

 
3. SERVICIO DE AYUDA A DOMICILIO 
 

Personas beneficiarias 
 

CMSS 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 
Variación 

15-22 

Benimaclet 174 9,4% 170 9,40% 355 11,30% 214 9,30% 191 8,89% 193 9,20% 215 9,20% 184 7,40% 5,70% 

Campanar 241 13,1% 236 13% 264 8,40% 301 13% 227 10,60% 232 11,00% 245 10,40% 258 10,37% 7,10% 

Ciutat Vella 97 5,3% 100 5,50% 178 5,70% 93 4% 85 4,00% 79 3,80% 115 4,90% 112 4,50% 15,50% 

La Saïdia    0,0%             144 6,70% 117 5,60% 144 6,10% 145 5,83% 0,70% 

Malvarrosa 150 8,1% 148 8,20% 308 9,80% 184 7% 170 7,90% 148 7,00% 175 7,50% 243 9,77% 62,00% 

Nazaret 96 5,2% 94 5,20% 201 6,40% 131 5,70% 133 6,20% 116 5,50% 120 5,10% 141 5,67% 46,88% 

Olivereta 142 7,7% 148 8,20% 157 5% 159 6,90% 120 5,60% 128 6,10% 155 6,60% 155 6,23% 9,15% 

Patraix 135 7,3% 131 7,20% 155 4,90% 183 7,90% 170 7,90% 171 8,10% 190 8,10% 182 7,32% 34,81% 

Quatre Carreres 190 10,3% 183 10,10% 435 13,80% 248 10,70% 226 10,50% 187 8,90% 195 8,30% 207 8,32% 8,95% 

Salvador Allende 222 12,0% 218 12% 415 13,20% 264 11,40% 148 6,00% 134 6,40% 173 7,40% 202 8,12% -9,00% 

Sant Marcel.lí 202 11,0% 183 10% 197 6,30% 232 10% 225 10,50% 239 11,40% 302 12,90% 301 12,10% 49,01% 

Trafalgar 195 10,6% 200 11% 485 15,40% 301 13% 271 12,60% 268 12,70% 316 13,50% 352 14,15% 80,51% 

Total 1.844 100,0% 1.811 100,00% 3.150 100,00% 2.310 100,00% 2.149 100% 2.104 100 2345 100,00% 2487 100,00% 34,87% 
Fte.: Memorias Servicio de Bienestar Social e Integración.  

*La variación está calculada sobre 2019, año en el que se apertura el CMSS La Saïdia 

 

Este es un programa que se ha visto modificado recientemente (2018) en lo que respecta a la disminución de los precios públicos del copago, que llega incluso en 

algunos casos a la desaparición del mismo, lo que contribuirá a un aumento del número de personas beneficiarias. También influirá el hecho de que se están 
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descubriendo casos desde las valoraciones municipales de dependencia y por el hecho de que no se tenga en cuenta la renta de los hijos e hijas de las personas 

solicitantes. 

Desde 2015 a 2022 se observa un incremento de 34,87 % en las ayudas del programa. Por su parte, los incrementos por CMSS son muy variados encontrando 

ocasiones en las que el incremento es de un 80,5 % como en el caso de CMSS Trafalgar, o significativos como en el caso de CMSS Malvarrosa, Natzaret o Sant 

Marcelꞏlí,  e incluso reducciones de hasta un 9 % como en el caso del CMSS Salvador Allende.  
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4. SERVICIO DE TELEASISTENCIA 
 
Personas beneficiarias  
 

CMSS 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 
Variación 

15-22 

Benimaclet 533 8,3% 531 8,20% 542 8,10% 546 8,20% 641 8,36% 563 7,80% 633 7,80% 674 7,9% 26,4% 

Campanar 440 6,9% 721 11,20% 732 11% 727 10,80% 795 10,37% 729 10,10% 917 11,30% 983 11,6% 23,4% 

Ciutat Vella 730 11,4% 413 6,40% 452 6,80% 437 6,50% 477 6,22% 422 5,90% 448 5,50% 422 5,0% 42,2% 

La Saïdia    0,0%             589 7,68% 548 7,60% 658 8,10% 672 7,9% 14,1% 

Malvarrosa 580 9,0% 568 8,80% 579 8,70% 591 8,80% 632 8,25% 573 7,90% 686 8,40% 726 8,5% 25,2% 

Nazaret 170 2,6% 178 2,80% 192 2,90% 189 2,80% 216 2,82% 201 2,80% 275 3,40% 333 3,9% 95,9% 

Olivereta 661 10,3% 695 10,80% 732 11% 732 10,90% 752 9,81% 686 9,50% 798 9,80% 776 9,1% 17,4% 

Patraix 616 9,6% 587 9,10% 604 9,10% 605 9% 702 9,16% 624 8,70% 795 9,80% 903 10,6% 46,6% 

Quatre Carreres 615 9,6% 626 9,70% 659 9,90% 643 9,60% 658 8,58% 598 8,30% 589 7,30% 572 6,7% -6,9% 

Salvador Allende 886 13,8% 910 14,10% 946 14,20% 962 14,40% 696 9,08% 639 8,90% 754 9,30% 807 9,5% -8,9% 

Sant Marcel.lí 592 9,2% 614 9,50% 610 9,10% 631 9,40% 727 9,48% 677 9,40% 782 9,60% 825 9,7% 39,4% 

Trafalgar 595 9,3% 610 9,50% 629 9,40% 631 9,40% 780 10,18% 725 10,01% 787 9,70% 809 9,5% 36,0% 

Total 6418 100,0% 6.453 100% 6.677 100% 6.694 100 7.665 100% 7.212 100% 8.122 100,00% 8.502 100,0% 32,5% 
Fte.: Memorias Socyal – Servicio de Bienestar Social e Integración. Cambio de SIUSS a este programa en 2020. 

*La variación está calculada sobre 2019, año en el que se apertura el CMSS La Saïdia 

 

Este programa estaba conveniado con Ministerio y FVMP hasta julio de 2013. Desde entonces es objeto de un contrato municipal. 

Se ha producido un incremento total del 32,5 % en el periodo 2015-2022. En este caso también los datos por CMSS tienen una gran dispersión. Aquellos CMSS que se 

encuentran por encima de un incremento del 25 % durante el periodo son: Natzaret (95,9 %), Patraix (46,6 %), Ciutat Vella (42,2 %), Sant Marcelꞏlí (39,4 %), Trafalgar  

(36 %), Benimaclet (26,4 %) y Malvarrosa (25,2 %). 
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5. PRESTACIONES ECONÓMICAS 

	 4.1 Ayudas de emergencia 

CMSS 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 
Variación 

15-22 

Benimaclet 935 9,40% 1.260 9,20% 1.175 8,40% 950 7,40% 1.009 12,50% 1.366 7,70% 1.170 6,80% 1.262 
7,8% 35 

Campanar 1.285 13,00% 1.867 13,60% 1.741 12,40% 1.529 11,90% 1.302 15,20% 1.787 10,00% 1.873 10,90% 1.796 
11,0% 39,8 

Ciutat Vella 523 5,30% 661 4,80% 658 4,70% 718 5,60% 690 7,90% 950 5,30% 996 5,80% 919 
5,6% 75,7 

La Saïdia    0,00%             477 7,70% 1.323 7,40% 938 5,50% 734 
4,5%  

Malvarrosa 622 6,30% 802 5,80% 727 5,20% 513 4% 781 9.4% 1.525 8,50% 1.520 8,90% 1.127 
6,9% 81,2 

Nazaret 771 7,80% 1.202 8,70% 1.347 9,60% 1.299 10,10% 1.461 14,20% 1.882 10,50% 1.647 9,60% 1.899 
11,7% 146,3 

Olivereta 717 7,20% 929 6,80% 801 5,70% 612 4,80% 587 9.9% 1.136 6,40% 998 5,80% 871 
5,4% 21,5 

Patraix 1.068 10,80% 1.591 11,60% 1.967 14% 1.772 13,80% 1445 14,10% 1.545 8,70% 1.750 10,20% 1.359 
8,3% 27,2 

Quatre Carreres 828 8,40% 1.181 8,60% 1.171 8,30% 1.092 8,50% 1.151 11.5% 1.635 9,20% 1.566 9,10% 1.487 
9,1% 79,6 

Salvador Allende 1.199 12,10% 1.636 11,90% 1.793 12,70% 1.552 12,10% 1.202 10.8% 1.572 8,80% 1.524 8,90% 1.359 
8,3% 13,3 

Sant Marcel.lí 1.112 11,20% 1.612 11,70% 1.718 12,20% 1.613 12,50% 2.094 23.9% 1.696 9,50% 1.900 11,10% 1.707 
10,5% 53,5 

Trafalgar 705 7,10% 852 6,20% 841 6% 742 5,80% 803 9.4% 1.254 7,00% 987 5,80% 1.417 
8,7% 101 

CAST 72 0,70% 66 0,50% 65 0,50% 74 0,60% 75 0.6% 120 0,70% 136 0,80% 123 
0,8% 70,8 

CAI 47 0,50% 69 0,50% 54 0,40% 63 0,50% 69 0.5% 45 0,30% 112 0,70% 217 
1,3% 361,7 

Unidad Técnica 17 0,20% 15 0,10% 11 0,10% 12 0,10% 0 0,00% 7 0,01% 1 0,00% 0 
0,0% 0 

Total 9.901 100,00% 13.743 100,00% 14.069 100,00% 12.859 100% 13.146 100% 17.843 100,00% 17.118 100,00% 16.277 
100,0% 64,4 

Fte.: Memorias  Servicio de Bienestar Social e Integración. 

*La variación está calculada sobre 2019, año en el que se apertura el CMSS La Saïdia 
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Las ayudas de emergencia son las prestaciones económicas que más dispersión ofrecen por centro, con resultados comparativos muy desiguales. Este dato puede 

deberse a la falta de registros en Socyal o a algún cambio en las condiciones o estructura del servicio. La variación del 2015 al 2022 se sitúa en un positivo 64,1 %. Es 

tanta la diferencia entre centros que no resulta ni tan siquiera comparable a efectos de análisis.  
 

 
 

 4.2 Variación del presupuesto de prestaciones respecto a 2015  
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2015 3.044.738,49 - 
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2020 10.907.476,00 114,40% 258,00% 

9.901

13.743

14.069

12.859 13.146

17.843

17.118

16.277

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

PRESTACIONES ECONÓMICAS

Ayudas de emergencia



11 

2021 6.771.064,41 -37,90% 122,00% 

2022 6.646.281,10 -1,80% 118,00% 
     Fte.: Memorias  Servicio de Bienestar Social e Integración. 

 

 

Se observa un importante aumento de prestaciones entre 2015 y 2022. Un incremento del 258 % en 2020, del 122 % en 2021 y del 118 % en 2022 frente a 

2015 como año de referencia. También es necesario destacar que después del enorme aumento del 2016 frente al 2015 (71,3 %) el pr esupuesto en este 

concepto se ha mantenido en unos 5-6 millones de euros en los últimos años. La cifras del 2020 son resultado del esfuerzo por paliar las consecuencias del 

COVID19 incrementándose el presupuesto en un 258 % respecto a 2015. Posteriormente en 2022 el incremento ha sido de un 118 % frente a 2015 

sobrepasando los 6 millones de euros. 
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6. AYUDAS DE COMEDOR 

	 5.1 Ayudas de comedor concedidas 

CMSS 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % Variación 15-22 

Benimaclet 39 5,20% 66 5,70% 94 8,50% 88 5,70% 116 7,50% 80 4,80% 84 3,90% * * * 

Campanar 146 19,30% 181 15,70% 160 14,40% 204 13,30% 227 14,70% 207 12,50% 265 12,40% * * * 

Ciutat Vella 35 4,60% 53 4,60% 39 3,50% 71 4,60% 49 3,20% 75 4,50% 98 4,60% * * * 

La Saïdia                 103 6,70% 86 5,20% 156 7,30% * * * 

Malvarrosa 19 2,50% 31 2,70% 38 3,40% 56 3,60% 66 4,30% 178 10,80% 234 10,90% * * * 

Nazaret 30 4% 27 2,30% 18 1,60% 73 4,70% 46 3,00% 94 5,70% 102 4,80% * * * 

Olivereta 66 8,70% 140 12,10% 108 9,70% 123 8% 149 9,60% 115 7,00% 139 6,50% * * * 

Patraix 76 10% 110 9,50% 104 9,40% 182 11,90% 155 10,00% 182 11,00% 161 7,50% * * * 

Quatre Carreres 62 8,20% 160 13,90% 157 14,10% 198 12,90% 160 10,30% 192 11,60% 189 8,80% * * * 

Salvador Allende 180 23,80% 183 15,80% 209 18,80% 238 15,50% 182 11,80% 184 11,10% 261 12,20% * * * 

Sant Marcel.lí 64 8,50% 106 9,20% 113 10,20% 172 11,20% 147 9,50% 160 9,70% 279 13,00% * * * 

Trafalgar 38 5% 98 8,50% 70 6,30% 125 8,10% 112 7,20% 85 5,10% 166 7,70% * * * 

Sección Menor 2 0,30% 0 0% 0 0% 0 0% 34 2,20% 15 0,90% 10 0,50% * * * 

Total 757 100,00% 1.155 100,00% 1.110 100,00% 1.530 100,00% 1.546 100,00% 1.653 100,00% 2.144 100,00% 2.594 100,00% 242,7% 
 Fte.: Memorias– Servicio de Bienestar Social e Integración 
Desde el 2014-2015 estas ayudas solo cubren escuelas infantiles y colegios concertados de 0 a 2 años. Del resto de ámbitos se hace cargo enteramente la Conselleria 

de Educación. Del mismo modo desde 2020 las solicitudes se efectúan mediante convocatoria pública por lo que no se gestionan desde los CMSS. Por ello solo se 

relaciona el total 

Las ayudas de comedor se han incrementado un 242,7 % en el periodo 2015 a 2022, pasando de 757 a 2.594 en el último año  
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7. RENTA VALENCIANA DE INCLUSIÓN  

	 6.1 Número de solicitudes RENTA VALENCIANA DE INCLUSIÓN RGIM y RGIS 
 

CENTRO 
Expedientes NUEVOS 2022 Expedientes ACUMULADOS (23/04/2018 a 31/12/2022) 

TOTAL %  Mujeres % Hombres % TOTAL % 

CAST 57 2,10% 23,1% 76,9% 294 1,80% 

CMSS Benimaclet 123 4,50% 60,6% 39,4% 796 5,90% 

CMSS Campanar 327 11,90% 65,6% 34,4% 1.592 9,90% 

CMSS Ciutat Vella 124 4,50% 57,2% 42,8% 881 5,70% 

CMSS La Saïdia 299 10,90% 61,7% 38,3% 1.328 8,30% 

CMSS Malva-rosa 177 6,50% 68,6% 31,4% 1.173 7,90% 

CMSS Natzaret 157 5,70% 69,0% 31,0% 816 5,10% 

CMSS Olivereta 155 5,60% 64,3% 35,7% 1.064 6,40% 

CMSS Patraix 332 12,10% 70,8% 29,2% 1.662 10,40% 

CMSS Q. Carreres 161 5,90% 63,8% 36,2% 1.476 9,90% 

CMSS Salv. Allende 321 11,70% 64,9% 35,1% 1.811 11,80% 

CMSS Sant Marcel.lí 302 11,00% 63,8% 36,2% 1.694 10,80% 

CMSS Trafalgar 209 7,60% 63,7% 36,3% 978 6,10% 

TOTAL 2.744 100,00% 64,0% 36,0% 15.565 100,00% 
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La Renta Valenciana de Inclusión entró en vigor en abril de 2018. En el año 2022 perciben la RVI 6.299 titulares (RGIM y RGIS). El total de expedientes nuevos en 2022 
ha sido de 2.744 y el total de expedientes acumulados de 15.565. Con todo, el incremento de expedientes nuevos registrados en 2022 frente a los registrados en 2020 ha 
sido de un 50 %, pasando de 1.829 a 2.744. En este mismo periodo los expedientes acumulados han pasado de 9.340 a 15.565 lo que supone un incremento de un 66,6 
%. Este incremento en ambas mediciones nos habla de la consolidación del sistema público de prestaciones a través del modelo de RVI.    
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8. PROGRAMA DE ATENCIÓN A LA EXCLUSIÓN SOCIAL (PAES) 
 
 Personas beneficiarias   
 

CMSS 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021 % 2022 % 
Variación 

15-22 

Benimaclet 9 16,10% 17 21,50% 20 17,70% 19 18,10% 19 18,60% 8 10,70% 7 7,87% 2 3,1% -77,80% 

Campanar 8 14,30% 8 10,10% 16 14,20% 16 15,20% 21 20,60% 16 21,30% 13 14,61% 8 12,3% 0,00% 

Ciutat Vella 6 10,70% 4 5,10% 6 5,30% 5 4,80% 1 1,00% 0 0,00% 2 2,25% 1 1,5% -83,30% 

La Saïdia                 7 6,90% 6 8,00% 7 7,87% 6 9,2% -14,30% 

Malvarrosa 3 5,40% 5 6,30% 9 8% 7 6,70% 4 3,90% 1 1,30% 6 6,74% 3 4,6% 0,00% 

Nazaret 4 7,10% 4 5,10% 11 9,70% 10 9,50% 13 12,70% 11 14,70% 15 16,85% 13 20,0% 225,00% 

Olivereta 2 3,60% 9 11,40% 9 8% 8 7,60% 5 4,90% 2 2,70% 3 3,37% 1 1,5% -50,00% 

Patraix 3 5,40% 5 6,30% 8 7,10% 6 5,70% 6 5,90% 4 5,30% 3 3,37% 2 3,1% -33,30% 

Quatre Carreres 2 3,60% 3 3,80% 3 2,70% 3 2,90% 4 3,90% 5 6,70% 7 7,87% 5 7,7% 150,00% 

Salvador Allende 9 16,10% 11 13,90% 19 16,80% 20 19% 12 11,80% 7 9,30% 9 10,11% 9 13,8% 0,00% 

Sant Marcel.lí 7 12,50% 9 11,40% 8 7,10% 7 6,70% 6 5,90% 9 12,00% 12 13,48% 11 16,9% 57,10% 

Trafalgar 3 5,40% 4 5,10% 4 3,50% 4 3,80% 4 3,90% 5 6,70% 5 5,62% 3 4,6% 0,00% 

Total 56 100,00% 79 100% 113 100,00% 105 100% 102 100,00% 74 100,00% 89 100,00% 65 100,0% 16,10% 

Fte.: Memorias – Servicio de Bienestar Social e Integración 

 

La variación del 2015 al 2022 se sitúa en un positivo 16,1 %. Es tanta la diferencia entre centros que no resulta ni tan siquiera comparable a efectos de análisis. Las 

ayudas de emergencia son unas de las prestaciones económicas que más dispersión ofrecen por centro. Este dato puede deberse a la falta de registros en Socyal o a 

algún cambio en las condiciones o estructura del servicio 
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9. PROGRAMA DE DEPENDENCIA 
 
 Personas usuarias  
 

 CMSS 2015 % 2016 % 2017 % 2018 % 2019 % 2020 % 2021  % 2022 % 
Variación 

15-22 

Benimaclet 401 11,10% 364 12,1 367 11,8 515 11,5 1047 18,90% 676 9,47 1.281 11,60% 1889 11,6% 371,10% 

Cabanyal                              95 0,6% 0,00% 

Campanar 319 8,80% 217 7,2 264 8,5 381 8,5 334 6,00% 245 3,43 483 4,40% 861 5,3% 169,90% 

Ciutat Vella 429 11,90% 286 9,5 306 9,9 392 8,7 378 6,80% 461 6,46 517 4,70% 1047 6,4% 144,10% 

La Saïdia                   414 7,50% 674 9,45 947 8,60% 1116 6,9% 169,60% 

Malvarrosa 389 10,80% 375 12,5 306 9,9 408 9,1 362 6,50% 705 9,88 878 7,90% 1331 8,2% 242,20% 

Nazaret 142 3,90% 109 3,6 98 3,2 141 3,1 191 3,40% 446 6,25 542 4,90% 488 3,0% 243,60% 

Olivereta 381 10,60% 355 11,8 363 11,7 487 10,9 573 10,30% 726 10,17 1.188 10,70% 1511 9,3% 296,60% 

Patraix 298 8,30% 248 8,2 169 5,4 372 8,3 479 8,60% 1.236 17,32 1.552 14,00% 1495 9,2% 401,70% 

Q. Carreres 204 5,70% 168 5,6 323 10,4 504 11,2 466 8,40% 628 8,8 1.233 11,20% 2128 13,1% 943,10% 
Salv. 
Allende 491 13,60% 347 11,5 428 13,8 654 14,6 611 11,00% 736 10,31 976 8,80% 1426 8,8% 190,40% 

Sant 
Marcel.lí 289 8,00% 252 8,4 255 8,2 405 9 494 8,90% 523 7,33 826 7,50% 1578 9,7% 446,00% 

Trafalgar  266 7,40% 286 9,5 223 7,2 229 5,1 193 3,50% 80 1,12 630 5,70% 1281 7,9% 381,60% 

TOTAL 3.609 100,00% 3.007 100 3.102 100 4.488 100% 5.542 100 7.136 100 11.054 100,00% 16.246  100,0% 350,10% 
Fte.: Memorias Socyal – Servicio de Bienestar Social e Integración. Cambio de SIUSS a este programa en 2020. 

*La variación está calculada sobre 2019, año en el que se apertura el CMSS La Saïdia 

 

En este caso los datos de dependencia se refieren a usuarios/as de los expedientes con los que se ha trabajado en cada año. La variación 2015-22 es de un 350,1 % en 

su conjunto, siendo los CMMS con mayor incremento los de Quatre Carreres con un 943,1 %, Sant Marcelꞏlí con 446 %, Patraix con 401,7 %, Trafalgar con 381,6 % y 

Benimaclet con un 371,1 % 
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